



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 12. april 2016  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Pernille Østergaard  
Sagsnr.: 2016-0032/05-0015  
Dok.: 1914126

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 177 (Alm. del), som Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg har stillet til justitsministeren den 17. marts 2016.

Søren Pind

/

Anders Sparholt Jørgensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 177 (Alm. del) fra Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg:**

”Ministeren bedes redegøre for politiets prioriteringer i forhold til efterforskning af sager om forsikringssvindel.”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet skal indledningsvis bemærke, at sager om forsikringssvindel karakteriseres som økonomisk kriminalitet, og prioriteringen af efterforskningen i disse sager skal derfor som udgangspunkt ses i sammenhæng med politiets øvrige prioriteringer på området for sager om økonomisk kriminalitet. Der vil dog også være sager om forsikringssvindel, der i relation til spørgsmålet om sagens prioritering ikke henføres under sager om økonomisk kriminalitet, f.eks. hvis forholdet efterforskes som led i en sag om brandstiftelse eller hærværk.

Rigspolitiet kan mere generelt oplyse, at politiet i flere år har haft stort fokus på sager om økonomisk kriminalitet. Rigspolitiet og Rigsadvokaten gennemførte således i 2013 et tværgående analyseprojekt om politiets og anklagemyndighedens indsats på området for økonomisk kriminalitet (politianalysen om økonomisk kriminalitet). Politianalysen havde til formål at afdekke udfordringerne i forbindelse med forebyggelse, efterforskning og retsforfølgning af økonomisk kriminalitet og at udarbejde anbefalinger til en styrkelse af indsatsen på området.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at politikredsene som led i gennemførelsen af anbefalingerne i politianalysen bl.a. er blevet pålagt at oprette tværfaglige visitorteam for sager om økonomisk kriminalitet. Formålet med visitationsprocessen er bl.a. at sikre kvalitet og effektivitet i sagsbehandlingen allerede fra anmeldelsestidspunktet.

Rigspolitiet kan desuden pege på, at politiets prioritering af sager om økonomisk kriminalitet, herunder forsikringssvindel, understøttes gennem fastsættelse af krav til politiets og anklagemyndighedens sagsbehandlingstid. Det følger således af politikredsenes mål- og resultatplaner for 2016, at de enkelte politikredse i indeværende år skal have færdigefterforsket og rejst tiltale eller truffet anden afgørelse i mindst 63 procent af alle straffelovssager senest 2 måneder efter sigtelsestidspunktet. Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at der for 2016 er fastsat krav om, at politikredsene bl.a. skal nedbringe antallet af ver-

serende sager om økonomisk kriminalitet, hvor der endnu ikke er rejst tiltale.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen anmodet samtlige politikredse om en udtalelse om politikredsenes prioriteringer i forhold til efterforskning af sager om forsikringssvindel.

Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse, at politikredsene ved modtagelse af anmeldelse om økonomisk kriminalitet, herunder forsikringssvindel, som udgangspunkt foretager en visitation af sagen i politikredsenes visitatorteam. Et væsentligt element i visitationen er stillingtagen til, om der er grundlag for at indlede en efterforskning af sagen. Hvis det vurderes, at der skal indledes efterforskning, foretager visitatorteamet typisk en vurdering af nødvendige efterforskningsskridt, ligesom visitatorteamet på baggrund af sagens omfang og kompleksitet vurderer, i hvilken afdeling den pågældende sag mest hensigtsmæssigt forankres.

På baggrund af politikredsenes udtalelser er det Rigspolitiets vurdering, at politikredsene også er opmærksomme på selv at tage initiativ til at iværksætte yderligere tiltag inden for området for økonomisk kriminalitet, hvis det vurderes, at dette kan understøtte og målrette prioriteringen af efterforskningen og fremdriften af sagerne. Eksempelvis har enkelte kredse etableret en særlig enhed, der bl.a. har til formål at nedbringe antallet af verserende sager om økonomisk kriminalitet. I andre kredse pågår der løbende mere generelle drøftelser med forsikringsbranchen om udviklingen inden for sagsområdet, herunder politiets behandling af sagerne.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at politiet også fremover vil have stort fokus på sager om økonomisk kriminalitet, herunder på en styrkelse af kvaliteten og effektiviteten ved behandlingen af disse sager. I forbindelse med flerårsaftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2016-2019 er der således afsat midler til højt prioriterede indsatser, herunder bekæmpelse af økonomisk kriminalitet.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.